Cum pro casu $m = \infty$ invenerimus $\theta = 3,5$, nunc in genere ponamus

$\theta = 3,5 + \frac{e}{m}$, et quia pro $m = 10$ fuerat $\theta = 3,5806$, erit $e = 0,806$, ita ut sit

$\theta = 3,5 + \frac{0,806}{m}$; unde distantiae ita se habebunt:

$$b = -0,875\alpha, \quad \beta = \infty = -c; \quad \gamma = \left(3,0625 + \frac{0,7060}{m}\right)\alpha, \quad d = -\left(3,5 + \frac{0,8060}{m}\right)\frac{\alpha}{m}.$$

Pro lente autem secunda ponatur

$$F' = -\left(0,8205 + \frac{f}{m}\right)\alpha, \quad G' = -\left(1,3309 + \frac{g}{m}\right)\alpha.$$

Comparatione igitur instituta cum casu $m = 10$ erit

$$f = 0,0290, \quad g = -0,0790.$$

Constructio huius telescopii

I. Pro prima lente, Crown Glass,
 radius utriusque faciei = $1,06\alpha$. Intervallum = $0,125\alpha$.

II. Pro secunda lente, Flint Glass,

radius faciei $\begin{cases} \text{anterioris} = -(0,8205 + 0,0290)\alpha \\ \text{posterioris} = -(1,3809 - \frac{0,0790}{m})\alpha \end{cases}$. Intervallum minimum.

III. Pro tertia lente, Crown Glass,

$$\text{radius utriusque faciei} = +\left(3,2462 + \frac{0,7484}{m}\right)\alpha.$$

$$\text{Intervallum} = \left(3,0625 - \frac{2,7940}{m} - \frac{0,8060}{m^2}\right)\alpha.$$

IV. Pro quarta lente, Crown Glass,

$$\text{radius faciei utriusque} = -\left(3,710 + \frac{0,8544}{m}\right)\frac{\alpha}{m}.$$

Sicque tota longitudine erit

$$= \left(3,1875 - \frac{2,7940}{m} - \frac{0,8060}{m^2}\right)\alpha;$$

deinde lentis obiectivae semidiameter aperturae debet esse $x = \frac{m}{50}$ dig., unde α

capi debet $\alpha = \frac{2}{25}m$ dig. sive maius campique visi semidiameter

$$\Phi = \frac{859}{m - \frac{2}{7}} \text{ min. prim.}$$

191. En ergo insignem multitudinem variorum primi generis telescopiorum, quae adhuc in infinitum multiplicari possent, si litteris B et C alios valores tribuere vel etiam pluribus lentibus uti vellemus. Verum huiusmodi investigatio prorsus superflua videtur, cum maior perfectionis gradus exspectari nequeat ac plures lentes claritati semper obsint neque etiam maior campus sperari possit. Inprimis autem observandum est in his telescopiis marginem coloratum aliter destrui non potuisse nisi diversis vitri speciebus adhibendis, ita ut iam affirmare possimus, ex eadem vitri specie huiusmodi telescopia confici non posse, quae non vitio marginis colorati laborent, cum tamen in sequentibus generibus, lentibus ex una vitri specie factis, talis margo feliciter tolli possit, etiamsi tunc ipsum diffusionis spatium ad nihilum redigera non liceat. Haec restrictio etiam in causa erat, quod campum apparentem vix notabiliter augere licuerat; sin autem marginem coloratum negligera vellemus, campus haud mediocriter augeri posset. Tum enim in casu ultimi problematis litterae k et θ manerent arbitrio nostro relictae, et cum semidiameter campi esset $\Phi = -\frac{\pi''}{m-k}$ posito $\eta = 0$, videtur ea ad lubitum augeri posse, dum tantum k parum ab m deficiens assumatur, atque adeo sumto $k = m$ in infinitum abiret; quod tamen nullo modo praestari posse experientia abunde testatur. Quare hoc dubium solvisse operae erit pretium; ad quod tantum recordari oportet litteris π , π' et π'' certum praescriptum esse terminum veluti $\frac{1}{4}$, quem transgredi nunquam debent; quare, etsi hoc casu valor $-\pi' = \frac{1}{4}$ enormem magnitudinem pro Φ praebet, tamen hic etiam ad valorem ipsius π spectari convenit; qui cum ante iam inventus esset $\pi = -\Phi(k-1)$ ideoque $\pi = \frac{\pi''(k-1)}{m-k}$, maxime cavendum est, ne hinc prodeat $\pi > \pi''$; quamobrem litteram k iam non pro lubitu augere licebit, sed eo usque tantum, quoad fiat $k-1 = m-k$ sive $k = \frac{m+1}{2}$, quae positio campum duplo maiorem quam ante produceret, scilicet $\Phi = \frac{-\pi''}{m-k} = \frac{-2\pi''}{m-1}$, quem ergo obtinere possemus, si modo marginem coloratum despiciamus. Tum autem pro eodem casu ultimi problematis forent distantiae determinatrices